PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 27/2023

Divulga o edital de conteúdo do Desafio

Integrador para o curso de Administração.

O Pró-Reitor Acadêmico do Centro Universitário Vale do Iguaçu, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso

de Administração.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Administração, vem através deste, informar as áreas

correlatadas para o desafio integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de 2023.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a

imagem abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – ADMINISTRAÇÃO

Art. 3° Turma: 1º Período

Comportamento organizacional

• Comportamento organizacional, relacionamento interpessoal, pirâmide de Maslow,
reciprocidade, processo de mudança organizacional, tipos de poder na liderança.

Teoria Geral da Administração

• Escola Clássica;

• Teoria da Administração Científica.

Matemática Financeira

• Proporções;

• Juros simples;

• Taxas de juros.

Economia

• Políticas Governamentais: política fiscal, monetária, cambial e de rendas.

• Objetivos de política econômica.

Art. 4° Turma: 3º Período

Teoria Geral da Administração

• Decisões programadas e não programadas

• Fluxo de comunicação,

• Liderança

• Administração Por Objetivos (APO)

Optativa - Líder coching

• Habilidades pessoais, o líder coach

Matemática Financeira

• Proporções;

• Juros simples;

• Taxas de juros.

Economia

• Políticas Governamentais: política fiscal, monetária, cambial e de rendas.

• Objetivos de política econômica.

Contabilidade

• Balaço Patrimonial, plano de contas.

Estatística:

• Interpretação de Tabelas e Gráficos média ponderada

Empreendedorismo:

• Características e perfil dos Empreendedor

Administração de Custos

• Custos fixos e variáveis.

• Conceito de custos e despesas.

Materiais e logística:

• Elementos logísticos, modal logístico,

• Gerenciamento da Cadeia de Suprimentos

Administração de projeto:

• Gestão de projeto.

Sistema de Informação Gerencial:

• Dado, informação e conhecimento

Organização sistemas e métodos:

• Conceito de planejamento e de PDCA.

Art. 5° Turma: 5º Período

Teoria Geral da Administração

• Decisões programadas e não programadas

• Administração Por Objetivos (APO)

Economia

• Previsão do mercado financeiro para o crescimento da economia, principais indicadores
econômicos.

Contabilidade

• Balaço Patrimonial, plano de contas, demonstrativos contábeis.

Estatística:

• Interpretação de Tabelas e Gráficos média ponderada

Empreendedorismo:

• Características e perfil dos Empreendedor, plano de negócios.

Optativa - Líder coching

• Habilidades pessoais, o líder coach, tipos de liderança

Administração de projeto:

• Conceito de projeto, Gestão de projeto.

Organização sistemas e métodos:

• Conceito de planejamento e de PDCA.

Administração de Custos

• Custos fixos e variáveis.

• Conceito de custos e despesas.

Administração Financeira

• Taxas de juros.

• Quatro principais métodos de orçamento de Capital, sendo eles TMR, Payback, TIR e
VPL.

Administração de Markrting

• Objetivo do marketing, 4 P`s de marketing, Função de marketing

Administração da Produção

• Conteúdo das estratégias de produção

Administração de recursos Humanos

• Rescisões de contratos de trabalho

Sistema de Informação Gerencial:

• Dado, informação e conhecimento

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área acima

informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do conhecimento

descrito acima;

b) A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas matriculadas

no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações bimestrais do

1° Bimestre do 2° semestre de 2023;

c) A prova ocorrerá no dia 05/06/2023 conforme horário de provas;

d) A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 24 de abril de 2023.

Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitor Acadêmico
Ugv Centro Universitário